
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

25.12.2023 
 

№ 1909 
 

 

Об утверждении Положения об инвестиционном 

уполномоченном на территории Киржачского района 

Владимирской области  

В целях организации работы в сфере привлечения инвестиций, обеспечения 

эффективного взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности с органами 

местного самоуправления на территории Киржачского района Владимирской 

области и во исполнение приказа Минэкономразвития России от 26.09.2023 №672 

 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Возложить полномочия инвестиционного уполномоченного на территории 

Киржачского района Владимирской области на заместителя главы  района по 

социальным вопросам  Жарову Е.А. 

2. Утвердить положение об инвестиционном уполномоченном на территории 

Киржачского района Владимирской области согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня  принятия. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации     Е.Г. Карпова 



 
Приложение  

к   постановлению администрации 
Киржачского района Владимирской области 

от 25.12.2023  № 1909 

                                                                                       Положение 

об инвестиционном уполномоченном на территории Киржачского района 

Владимирской области  

 

1.Общие положения 

 

1.1.Настоящее Положение регламентирует цели, задачи, права и полномочия 

инвестиционного уполномоченного на территории Киржачского района 

Владимирской области  (далее  - инвестиционный уполномоченный).  

Инвестиционный уполномоченный – должностное лицо администрации 

Киржачского района Владимирской области в соответствии с действующим 

законодательством наделенное официальными полномочиями по привлечению 

инвестиций в экономику Киржачского района Владимирской области и 

сопровождению планируемых к реализации и реализуемых инвестиционных 

проектов (далее – проекты).  

1.2. Назначение инвестиционного уполномоченного осуществляется 

постановлением администрации Киржачского района Владимирской области. 

1.3. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на 

принципах: 

- законности; 

- сбалансированности государственных, муниципальных и частных 

интересов субъектов инвестиционной деятельности; 

- обеспечения прав и законных интересов субъектов инвестиционной 

деятельности; 

- открытости, гласности информации, связанной с инвестиционной 

привлекательностью и инвестиционным потенциалом Киржачского района 

Владимирской области. 

1.4. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в 

пределах своих полномочий, установленных настоящим Положением. 

 

1. Цели и задачи инвестиционного уполномоченного 

2.1.Формирование благоприятного инвестиционного климата на территории 

Киржачского района Владимирской области;  

2.2.Содействие реализации инвестиционных проектов на территории 

Киржачского района Владимирской области;  

2.3.Формирование открытого информационного пространства при 

осуществлении инвестиционной деятельности на территории Киржачского района 

Владимирской области; 

2.4. Координация работы по устранению административных барьеров 

осуществления инвестиционной деятельности на территории Киржачского района 

Владимирской области.  

2.5. Организация работы по ведению реестра инвестиционных площадок, 

земельных участков для размещения инвестиционных объектов, расположенных на 

территории Киржачского района Владимирской области. 

 

 



2.6. Разработка предложений по совершенствованию нормативных правовых 

актов, регулирующих вопросы инвестиционной деятельности. 

2.7. Организация работы по предоставлению информации для разработки и  

своевременной актуализации Инвестиционного профиля Киржачского района 

Владимирской области. 

2.8. Выполнение других задач, связанных с реализацией инвестиционных 

проектов и относящихся к полномочиям органов местного самоуправления. 

 

3. Права инвестиционного уполномоченного 

 

При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный 

вправе: 

3.1.Запрашивать от исполнительных органов государственной власти 

Владимирской области, структурных подразделений администрации Киржачского 

района Владимирской области, предприятий и организаций документы, 

необходимые для осуществления задач, возложенных на инвестиционного 

уполномоченного; 

3.2.Контролировать ход рассмотрения обращений субъектов инвестиционной 

деятельности структурными подразделениями администрации Киржачского района 

Владимирской области; 

3.3.Вносить предложения, направленные на решение проблем субъектов 

инвестиционной деятельности, повышение эффективности работы администрации 

Киржачского района Владимирской области в части реализации инвестиционных 

проектов и совершенствования нормативно-правовой базы, повышение уровня 

инвестиционной привлекательности и формирование благоприятного 

инвестиционного климата на территории Киржачского района Владимирской 

области. 

 

4. Полномочия и обязанности инвестиционного уполномоченного 

 

4.1. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относятся: 

-участие в разработке приоритетных направлений инвестиционного развития 

Киржачского района Владимирской области; 

- координация деятельности структурных подразделений администрации 

Киржачского района Владимирской области при сопровождении инвестиционных 

проектов на территории района. 

4.2. При осуществлении своей деятельности инвестиционный 

уполномоченный обязан: 

- оказывать содействие инвесторам и инициаторам инвестиционных проектов 

в предоставлении в установленном порядке муниципальной поддержки; 

- рассматривать обращения субъектов инвестиционной деятельности, 

связанные с реализацией инвестиционных проектов; 

- анализировать нормативную правовую базу на предмет наличия в ней 

положений, создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, 

осуществлять подготовку и вносить предложения по ее совершенствованию; 

 

5. Оценка деятельности 

Информация о работе инвестиционного уполномоченного размещается на 

официальном сайте администрации Киржачского района Владимирской области. 
 



 

Состав Совета по улучшению инвестиционного климата  

в Киржачском районе Владимирской области 

 

(в соответствии с рекомендациями приказа Минэкономразвития России от 

26.09.2023 №672) 

№п/п ФИО Должность  

1 Карпова Е.Г. -глава администрации Киржачского района, 

председатель Совета 

2 Жарова Е.А.  -заместитель главы администрации района по 

социальным вопросам, инвестиционный 

уполномоченный 

3 Фомина Е.П. -зам. начальника управления экономики, 

аграрной, инвестиционной политики и 

природопользования администрации района, 

секретарь Совета 

 Члены Совета:  

Сотрудники администрации района 

4 Зотова Ирина 

Рудольфовна 

-начальник МКУ «Управление жилищно-

коммунального хозяйства, архитектуры и 

строительства Киржачского района» 

5 Кузьменко Евгений 

Юрьевич 

-директор ООО «Аэрозоль Контракт» 

6 Лагутин Александр 

Анатольевич 

-начальник отдела архитектуры МКУ 

«Управление жилищно-коммунального 

хозяйства, архитектуры и строительства 

Киржачского района» 

7 Ларионов Юрий 

Владимирович 

-первый заместитель директора АНО 

«Агентство экономического развития 

Владимирской области» 

8 Попова Надежда 

Анатольевна 

 –начальник управления экономики, аграрной, 

инвестиционной политики и 

природопользования администрации района  

9 Разумов Александр 

Николаевич 

-директор структурного подразделения ООО 

«Владимиртеплогаз» г.Киржач 

10 Семенова Марина 

Александровна  

-председатель комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Киржачского района Владимирской области 

11 Тимофеев Алексей 

Анатольевич 

-директор МП «Полигон» 

12 Третьяков Дмитрий 

Николаевич  

-директор по внешним и корпоративным 

связям ТПХ «Русклимат» 

13 Спирин Денис 

Александрович 

- председатель Киржачского отделения 

 Общероссийской общественной организации 

малого и среднего предпринимательства 

«Опора России», индивидуальный 

предприниматель 

 

14 Филатова Виктория -начальник отдела природопользования 



Николаевна управления экономики, аграрной, 

инвестиционной политики и 

природопользования администрации 
 


